CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PINTO BANDEIRA - RS

ATA N° 52 REFERENTE À 11a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE
VEREADORES DO MUNiCíPIO DE PINTO BANDEIRA: Aos dezenove dias do mês de
dezembro do ano de dois mil e quatorze, com início às 19h:00min, no Plenário da
Câmara de Vereadores de Pinto Bandeira, reuniram-se os Senhores Vereadores, sob a
Presidência do Vereador Adair Rizzardo e secretariado pela Vereadora Teresinha M.
Paese. O Sr. Presidente deu por aberta a sessão, constatando haver o número
regimental de Vereadores. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou à secretária,
Vereadora Teresinha M. Paese para que fizesse a leitura da ordem do dia. A ordem do
dia foi aprovada por unanimidade de votos. Logo após, o Sr. Presidente solicitou a
secretária para que fizesse a leitura do processo para que fosse colocado em
discussão e votação. Projeto de lei 36/2014 - Autoriza o Poder Executivo a realizar
suplementações no orçamento da Secretaria da Agricultura(Regime de Urgência)
- A Secretária leu a leu a matéria na íntegra e informou que a mesma teve parecer
favorável da Comissão de Finanças e Orçamento e aprovação da assessoria jurídica.
O Sr. Presidente colocou o Projeto em discussão, em votação, pedindo para os que
estivessem a favor se mantivessem sentados. O Projeto de Lei 36/2014 foi aprovado
por unanimidade de votos. Em seguida o Sr. Presidente solicitou a Secretária que
fizesse a inscrição dos vereadores que queiram manifestar-se nesta hora para dar
explicação pessoal pelo espaço de 10 minutos e para os Líderes de Bancada o espaço
de 15 minutos. Não havendo mais oradores inscritos dá por encerrada a explicação
pessoal e convida os nobres vereadores para a próxima sessão ordinária a realizar-se
no dia 06 de janeiro de 2015, às 20:00 horas. O Sr. Presidente agradeceu a presença
dos Senhores Vereadores e dos presentes em geral e declarou encerrada a Sessão, às
19hrs:15min. Nada mais havendo a constar, eu Secretária, lavrei a presente ata, que
após ter sido lida, achada conforme e aprovada, vai assinada pelo Presidente, e pelos

de.~.aisVereadores de~.a.c;a ~ati.va. pre,. n..tes h. ~:t;f0,';I ~~ __
c~~~, ~~c )rA,. 1/~fJ)li4r~1<: __l(/fl;~'/" ~ QQ_ ~"<-Ii$p j ~ Il"~'~ -

Rua Padre Luiz Segalli, 560 - Centro - Pinto Bandeira- RS CEP: 95717-000